catis soluent stipendia Masovia h. 234.  
 latinatus cum omnibus suis Ferris  
 eriget et conservabit unum. Regionem  
 idest. Mille Ledites, insuper soluet  
 stipendia Ducentis Cataphractis seu  
 Duabus Cohortibus et sic reliquis La-  
 latinatus prout sunt connotati  
 in Tabella per Columnas. Reliquum  
 pro Artilleria soluent uti Colu-  
 mna sub N. 10 monstrat. Sic  
 ergo proveniet annuatim Stipen-  
 diorum et. Hyberna.

Pro Cataphracto Milite quovis f. 400.  
 Pro Loricato - - - - - 332.  
 Pro Leviori seu Valacho - - - 352.  
 Pro Ledite - - - - - 220.  
 Pro Desultorio seu Dragone - - 260.

Et autem pateat quomodo hi flo:  
 220 pro Ledite vel 260 pro Desul-  
 torio assignati insumi debeant  
 brevis enucleatur.

Pro vestitu integro pideo Calceis  
 assignantur f. 53 p. d.

Pro Sclapetno et armatura alia

f. 22 et 5.

Pro Victu per 45 grossos hebdom  
datim per Sr Septimanari.

f. 78.

In Summa pro Uno  
Ledito vestiendo ar  
mando atendo f. 154.

Reliquum in comp<sup>te</sup> 66 floreni pro  
Portionibus seu Stipendijs Officia  
lium assignantur h<sup>oc</sup> modo.

Regimentum quodvis constat de Cohor  
tibus, quodvis Cohors habet Centum  
Personas id est 50 Musqueteros seu  
Sclapetarios Triginta p<sup>ri</sup>ncipales  
seu Lanciferos Granateros de Infe  
riores Officiales Octo et duos Regi  
mentarios, hoc modo totum Regimentum  
habebit Mille Personas exceptis  
Superioribus Officialibus. Sic enim  
pro his Officialibus Stipendia erunt  
ad equata prout infra patebit. Cum  
ergo quodvis Cohors d<sup>ic</sup>t<sup>ae</sup> habeat

centum Personas, hinc ex hujusvis 236.

horum Capite de Summa supra no-  
minata ducentorum Vigiñti Flo-  
renorum assignari debent. Scda:  
ginta Sex Floreni, hic videlicet qui  
supra à vestiendo armario Alendo,  
quovis Milite. Quot ex toto Re-  
gimine effiat Sexaginta Sex Mil:  
huan Florenorum quæ 66 Millia  
sic distribuentur.

(1) Pro Capiteano seu Ductore (Chor-  
dis ut possit habere annui Sai-  
pendij 2000 Flor: numerabunt  
à quovis Milite — — — 20

(2) Pro ipsius locum tentes (Lu-  
trant) ut habeat annuatim  
1200 Flor: dent. — — — 12

(3) Pro Vicealifero ut habeat 800.  
dabunt à quovis Milite — — 8.

(4) Pro Inferioribus Officialibus:  
Unterofficiis meliorando ipsis

234. Summam 45 grossorum pro Vie  
hebdomadam pariter cum alijs  
simplicibus Militibus supra cal  
latam et addendo 30 grossos ut ita  
45 grossos pro victu percipiat qui  
vix provenient annuatim pro An  
no 52 Floreni pro Octo vero illor  
provenient 416 Floreni pro toto  
Anno pro qua Summa ex Capite  
de Alijsvis Militis: quorum quic  
vis est hinc ut dictum Centum ha  
debit Numero.

5. Jisdem Officialibus Octo pro Ve  
victu in via meliorationis per  
viginti florenos annuatim pro  
venient ea Capite Militis.
6. Granatensis pro victu meliorand  
hebdomadam per grossos 45 ut  
habeat qui vis Flore duos efficit  
Summa ea Capite Militis, &  
In Summa pro expensis Alijs  
vis Cohortis provenient nunc

vandi ea Capite Augustis Militis 230.

Floreni 48. gldo.

Secundum pro Capensis totius Regimi-  
nis: Vulgo Sexta ea Capite Augustis  
Militis dabit.

Anno Pro. Suspendijs Colonello Regi-  
minis in quo 2000 Milites erunt  
ut popit habere annuatim 8000 fl.  
contribuet Miles - - - - - 6.

M. Mille Milites per Florenos  
sea efficient Sex Millia Floreni.

Colonello vero Colonello Centum  
Milites continens dabit prout sui  
pra Capitano 2000 quibz officiet 8000.

2do. Pro Vice Colonello eoz modo cum  
Cohorte ipsius ut habeat 6000 - - 4.

3tio. Pro Maggiore ut habeat 4000  
annuatim dabit Miles quovis 2.

4to Pro Regimini nis Quartum Ma-  
gistro Auditore Capitano Chi-  
rurgo etc. - - - - - 5.

239. Summa pro Capensis Regiminis ad  
Capite Militis ————— 17. 11.

Summa vero Summarum  
pro Portionibus Officialium  
ad Capite Militis efficitur que  
supra restabat proveniunt flo:  
reni 66, que omnia in una  
Summam collecta, efficiunt fl: 220

Illam videlicet Summam que pro  
Lute vestiendo armando alendo, tu  
et pro Stipendijs Officialium supra  
est assignata. Eadem modo pro Mi:  
lite Desultorio destinant totum con:  
260 Floreni, nisi quod pro Equo Sel:  
Uafreno addunt fl: 40 ut efficiant  
260. Floreni.

Hic nonnulla notanda  
veniunt.

Anno Stipendia pro Officialibus Super:  
rioribus non adeo optima assignantur  
sed oportet ut ad presens rationem  
Equitatis publice habeant optimio:  
ra post hoc expectando. Interim

Magnates dum ex Regimini bus cui: 240  
quibus luorum sentient admittent si:  
cilius ad haec munia alios Minoris,  
fortuna, Majoris vero Capientia  
bellica qui proprio palmo Capensas  
suas metiendo, possunt circa fragi:  
litate necessariam his constanti,  
esse praecipue cum apud nos longe  
facilior victus sit quam in ceteris  
Nationibus. Edo. In Regimine Re:  
ditum ubi Mille Personae ad prae:  
um erunt inveniendae iuxta dispo:  
sitionem supra specificatam Re:  
centi Re:linieri Cetruaginta Offici:  
ales. Viginti Tympanista in Sum:  
ma 400 Homines, qui Sclopeticis  
non egeant ergo sumptus pro  
qua dirigentis Sclopeticis comparan:  
do per Flor: 22 / 15 restabit nem:  
pe viginti Millia Florenorum  
9000. Haec possunt impendi pro  
armis brevioribus comparandis, qui:  
bus Inferiores Officiales utantur,

24d. tum Tympanis Granatis manualibus et alijs requisitis ad Artilleriam Regiminis.

2to Pro Comparando Sclopeto et Latiori Securi Vulgo Berdyss quotannis calculantur f. el. q. 15. Jam autem circa curam et Diligentiam huiusmodi qui huic attendunt, potest fieri per aliquot Annorum spatium uti eodem Sclopeto ut ergo ad Diligentiam inveniatur Miles Venti Civis Sca Floreni quodannis, qui sclopetum suum debite manutenebit, idque pro reparatione illius restant f. 15 Floreni, quos insimul computando efficit Summa 9400. Florenorum. Hi possunt applicari pro Siquidem alterius eadem Curiam Praefecti illius Regiminis Vulgo Major seu Oberster Wachtmeister. Capediret enim in Militario Regimine habere duos

huiusmodi Officiales more aliarum  
Nationum tum et pro alijs usibus  
Regiminis quod in diligentia Colo:  
nellorum tum et activitate Du:  
cum Caerentis consistit.

De Desultorijs seu Draganis.

Hoc Genus Militum est Pars  
Militie pedestris propter velocio:  
rem tantum transitum Equis  
utunt. Huius Militis Originem  
referunt ad tempora Fabij Dicta:  
toris Romani de quo polibius et li:  
vius obsidionem Capuano tum de:  
scribentes inquirunt. Ibi quod Equi:  
tatu praevalebant obsequio in situ:  
tum est primum ut velites essent  
in Legionibus, qui leviter armati  
et Vehi possent Equites et signo dato de:  
silire, Pedestremq; inter Equites pui:  
gnam liere possent. Apud nos in  
hac Republica Egertate parcen:  
do Sumptui Sufficiat tantisper

243. Mille hujusmodi recursorios habere ad subitos casus. Facile enim urgente necessitate Reditatus vel Curricus transire ex emplo Defuncti Bismelmi Frederici Electoris Brandenburgici ad Forberlinum vel exemplo ut supra Fabri post Equites ubi hi possent. Locus horum exempla hodie exstant plurima.

### Discursus de Mus.

De Modo Augenda Militia.  
Constitutio certo numero Coercituum  
et proportione Equitatus erga Reditatum  
facillime poscente in necessitate  
augeri Coercitus poterit. Quippe per  
Regulam proportionis Sociorum, uti  
valeat, proveniet. Quantum quicquid  
latinitatus Reditum erigere vel quot  
Equitibus stipendiaolvere debebit, ser-  
vata juxta Tabellam Palatinatum  
supra appositam hac proportione.

Cæmpli gratia dum omnes Palati 244.  
 tinatus Regni manentent quode:  
 cum Millia Exercitus Palatinatus  
 Cracoviensis dat 15000000 Leites quos  
 ergo dabit si Octidocem. quos si 30000  
 manentent Regnum: provenient  
 pro Auctione Millium 22. 2250 Le:  
 ites pro 3000000 3750 Leites ex  
 Cracoviensi Palatinatu.

12000 — 15000 { 10000 Facit 2250.  
 30000 3750.

Eodem modo pro alijs Palatinatibus  
 Cæmpli gratia Palatinatus Masovie  
 dum Exercitus duodecem Millia ma:  
 nutentent in Regno solvit Suspendia  
 ducentis Cataphractis, et quod pedibus  
 solvet si Exercitus Triginta Milli:  
 um erit. Provenient 500 Cataphra:  
 cti et 2500 Leites quos manentent:  
 re Palatinatus prefatus tene  
 bitur.

248. 12000 { 200 - 30000 Facit { 500  
 1000 (2500

Sicut autem Proportio in augendo  
 Exercitu ita et in augendis Contri-  
 butionibus servari debet eadem  
 ipsi causa.

Pro Stipendijs Exercitus saluendis  
 Duodecem Millium requirunt sim-  
 ple contributionis agrariae Decem  
 et Summaliu quibus quot requi-  
 runt si Octodecem. Quot si Trigin-  
 ta Millium Exercitus erit, proveni-  
 ent pro Octodecem Millibus Exercitus  
 Contributiones agrariae Quindecem  
 Summales Semis Octo. Pro 30000 ve-  
 ro Millium Exercitu requirunt sim-  
 ple agrariae et Summales 12 1/2  
 12000 { 10 - 18000 Facit { 15  
 5 (7 1/2

---

12000 { 10 - 30000 Facit { 25  
 5 (12 1/2

Similiter Summa pro Hibernatibus 246.  
 eodem modo augeri debet. Pro 12. Mil-  
 lium Exercitu iuxta Ordinationem  
 Republicae Anni 1647 dabatur Hy-  
 berno 1174000. quot dabitur pro 20  
 quot pro 30. Millibus. Provenient  
 pro 18. Millibus 1761000 Pro 20  
 Millibus provenient 2935000.  
 120000 } 1174000 } 180000 } 1761000.  
 60000 <sup>Fiat</sup> 2935000.

Eodem modo calculandum si ad vel 20  
 vel 25. Millia Ltt. habere valet Res.  
 publica.

Sed notandum Hibernorum Actio-  
 nem praegravem fore Spiritualibus  
 et Regalibus Bonis Deoq; aliunde  
 supplendus hic defectus est.

Discursus 21. mus.

De Armis et Vestitu Militari.  
 Armatura Militaris alia est Cujus:

244. *seris alia Levestris Cquestris alia est  
rursus Cataphractorum, alia Lorica-  
torum Quam etiam antiquioribus  
usita tam fuisse docet Ammianus  
dum Cataphractus describens inquit.  
Incedebat Ordo armatorum, clype-  
atus atq; cristatus Corusco lumine  
radians sparsiq; Cataphracti Cqui-  
tes Thoracum muniti, Peguminibus  
et Limbibus ferratis ancti. Loricator  
vero describens, inquit; Quos Lem-  
narium Circuli tegues apti Corporis  
flexibus amplexant et quocumq; Ar-  
tus necepsitas commovisset vestitus  
congrueret junctura cohaerenter as-  
serata. Atque nos armatura haec mi-  
sertim hastata; qua olim Anteces-  
sores Nostri formidabiles exteros e-  
rant; neglecta expedirent itaq; ut ju-  
ata antiquas Reges redigaret, rur-  
sus in Ordinem prout discursum di-  
dimus. Arcuum et Sagittarum usus*

in practico temporibus huicce exiguis. 240.  
Nunc et Pharetta ille plus ornant qm  
armant. Exemplum huius in Sithis  
quorum licet ingens numerus par-  
tus tamen effectus. Nec nisi quan-  
doq; sauciat equos interim in acie  
plus incommodi qm utilitatis pra-  
stat, ab Caeteris vero Exercitiis pe-  
nitius contemnit, ideoq; satius foret  
si iuxta constitutiones antiquas. Le-  
gum supra allegatas, etiam Commi-  
ssiones Ipsi Rudgo Towarische loco  
Pharetarum haberent Sclopetum  
et Sellam qui sub fure suo appen-  
sam in ultimum casum necessitatis  
hoc etiam Ipsis etiam Tartaris magis  
est formidabile quam Arcus et Primus  
in acie incommodat.  
Armatura d'westris nota est, alij e-  
nim instructi esse debent Lanceis  
ablongis: Vulgo kiki/ alij Sclopetis:

249. Vulgo Flintis uterq; horum aut fra-  
mens Polonicis aut Securi bus velon-  
gis: Vulgo Berdyz: quatum man-  
ona sunt munita, Carnicis ferre-  
hinc immolari his non oportet. ad  
Sclopeta dent indumenta seu Pegu-  
mina ex Lino confecta ita aptata  
ut revoluta hoc vestimento ea hac  
parte ubi ignitabulum esse possit  
Miles exonerare Sclopeta absq;  
mora. Quantum ad vestitutum  
Pedestrem nec quisq; iudicio copimo:  
dior foret si ad vestitutum Polonicum  
accederet. Prout enim non Color trop-  
het Curium sed Chinus, sic nec habitus  
Catororum contribuit ad fortius  
pugnandum, sed Ordo et Ceteritani  
Vimodus aliamq; Nationumq; mor-  
re. Sed si quis haec talia à Polonelli-  
tum tum Et Ducum Ceterituum  
Activitate dependent his paucis  
haec dixisse sufficiat.

Discursus 22<sup>us</sup>.

250.

De Coercitijs Militaribus.

Militeri vestito armato omnibusq; ne-  
cessarijs instructo nil amissius requi-  
rit, quam ut sit Coercitatus. Erit  
quanta enim volueris Sibi pendia in-  
exoratus. Miles semper Tiro ut  
Vegetius de Militia Romana scribit  
hinc idem ibidem inquit. Scientia Rei  
Bellicae Jimicandi nutrit, audaciam  
nemò facere metuit, quod se bene di-  
diçisse confidit, legimus in Annalibus  
nostris plurali quandoq; Millia ho-  
mium à paucioribus nostris caesa.  
Unde hoc nempe unjè rebus belli-  
cis attendebat. Miles seipsum et  
quem aptando pugna hunc cum  
Mileses Nostris seposito Sago. Rogata  
plus curant dum Nuntium ad Co-  
mitia ex Larticularibus convenitib;  
vel in usq; Mareschalcum seu dire-  
ctorem agere malunt, quam in pra-  
lio præsepe vel adesse Chorti sue

254. bellicam curare. Jam plures. Statista  
quam Milites, plures Rhetores qm  
Bellatores, habemus hinc etiam  
rationibus certare cum hoste ma-  
ius quam armis. Hoc malum et  
Reipublicam Atheniensem pe-  
sum vedit, prout id Princeps Politia  
notat. Quod nempe dum Philippo  
Rege Sagacissimo armis certandum  
erat Ipsi Demosthenicus orationi-  
bus eum vincere satagebant. Sed  
quam sterili sonatu euentus docuit,  
nam dicendo interiti rebus agendis  
Impares erant. Quoad Coercitia Mi-  
litaria legimus in dactis Conuentu  
approbata nosse esse a Regibus  
Nostris pro bona Juventute Mi-  
litares Scholas et primo quinq. Leopoldi  
i. Austria per Constitutionem 1633.  
Lortea in vicis ex Fundatione. Mici-  
ronoviana qua per Constitutionem  
Anni 1676. approbata est, sed hucus  
nullus effectus. Sufficeret si inte-

252.  
Tum saltim *Campestris Cæcilitia*  
Equites remunerent, quæ *Lex* exco:  
ribus nostris in usum fuerunt, ut Equos  
et se ipsos pugne aptiores redderent,  
atq; arma tractare apuererent, hoc:  
ut cum piæ Defunctus *Rea* Jo an:  
nes *Stilus* *Bractavia* in *Ulcra*  
*Hiberna* cum *Cæcilita* ageret. Oc:  
casionem multis dedisse *Commilito:*  
ribus ad hujusmodi *Cæcilita* cum  
*Lanceis* *Alinacibus*, et alijs armis *Qui:*  
*tatis* congruis tractanda, quæ in lo:  
cum *Computationum* inducere expe:  
diret. Sic enim *Miles* et *Equus* habi:  
lior pugna redderet. Quantum vero  
attinet *Cæcilita* *Peditum* hic longè plu:  
ræ requirunt, præsertim in *Officiale:*  
*bus*. Sed si res ipsa dicenda nullum  
fructum in *Cæcilitatione* *Peditu* p:  
habeamus, quousq; *Germanicè* loque:  
mur *Polonis*. Aliud enim erat dum  
integra *Legimina* primitivè con:  
stabant ea *Germanicis* *Suonicis*

Curlandias Militibus qui linguam Pol-  
 onicam callent ipsiusq. Materna est  
 illic Caerentia haec in lingua ipsis. Nes-  
 macula peragebant. Nunc cum in  
 Regimimbulo nulli sermone germani  
 exceptis quapudq. Officialibus, seu  
 ea. plus Polonis & editatus constat,  
 Polonica ipsis impetandum est, ut  
 intelligant. Sic Hispani Hispani-  
 ca, Galli Gallica, Itali Italica lin-  
 gua utuntur in Caerentibus sua Na-  
 tionis. Militibus imò jam et Moschi  
 Moschovitica (ut ergo non Poloni  
 Polonica. Inscriptis igitur uocantur  
 lingua Caerentia editum: ut pote  
 galli haec stipendia meritis: ut autem  
 facilius intelligi possint ab Officiali-  
 bus externae Nationis additis Gallica  
 et Germanica lingua eaq. Prae-  
 pta, prout enim Liguoribus Natio-  
 nis homines ubi stipendia faci-  
 unt illius Nationis lingua aui-  
 sciunt. In Caerentibus hujusmodi  
 ita et apud nos haec pauca facite

ad discent Praesertim cum plurimi  
 Officiales sint ex Prussia, Livonia,  
 Curlandia, et alijs Unitis Orbis qui  
 linguam Polonicam callent. Hoc  
 autem modo aperiet Via Nobilitati  
 Polonia ad hanc Militiam, tanto me-  
 dius atq; accuratius tractandam, pra-  
 sertim cum Poloni cum Equitatum  
 reducemus ad Minorem Numerum  
 ut ita qui volent possint in sedestri  
 Militia Stipendia merere.

### Discursus 23<sup>us</sup> Filius.

#### De Disciplina Militari.

Fundamentum disciplinae Militari-  
 nis est exacta Stipendorum Solutio  
 Non enim parerit Miles nisi Vestitus  
 calceatus, et habens ad id quod in hono-  
 re. Apud nos sadatam his temporibus  
 disciplinae Militarem quom-  
 lamur, quod non solum ex defectu  
 solutionis Stipendorum, sed etiam ex  
 multitudine ducum Coerctus prove-  
 nit. Quibus enim suas Chalanges ha-  
 bere vellet nemi nique subesse quod so-

295. Num Scipioni infausta in Republica  
Rebernas. Si ergo sub legitimum Im-  
perium redibunt oportet, ut duces  
disciplinam post limine revocent.  
Satis enim hac de re constitutionibus et  
Legibus Regni et Articularibus Militaribus  
provisum est. ad Executionem deducant.  
Ad hanc enim disciplinam multitudo  
contribuet, si tanta multitudo calor  
et fervorem diminuet; prout jam  
vidimus supra discursu ad id quod  
facile fiet si Ordo; ut ibidem dictum  
instituet, ut iusto pretio. Undeque  
actualia longinqua, necessaria convectant  
omnisque securitas tam convectandi  
et dividendi severissimis panis caret  
Cujus Exemplum recens in Suetio  
aliisque Ceterorum Cadris Minor etiam  
Victus requirit, dum inutilesque  
et homines ut dictum amovebant.  
Quod totum in Ducum et Officialium  
Supremorum Activitate consistit.  
Cessabunt et necesse Miliares Respu-  
blica damna et periculosa, si stiperi.

via Ordinatio (ursu exoluent) exacte. 256.

DISCURSUS QVARTUS.

De Premijs Heroicarum in Bello A:  
spontium, tum et Mutilatorum. Af:  
litum in omnibus rebus publicis et  
Dominij bene Ordinatis hoc in usu  
fuit, ut praeter Stipendia solita fue:  
ri recipere Merces seu praemium  
pro his, qui se notabiles in Bello  
aliqua Heroica Actione reddiderunt,  
vel Mutilati sunt, ut ad alliciendos  
et invitandos alios ad similes Actus  
Antiquioribus temporibus, ubi plerum  
estimabatur tam a Militibus quam  
et Imperatoribus Ducibus fama et Nomini  
bus gloria quam argentum et aurum,  
pro maximo praemio recipiebant  
Coronas ex Gramine folijs Lauri Querc:  
cus, et alijs hinc fuerunt in usu Coro:  
nae Triumphales, Obsequiales, Navali:  
les, Murales (id est Caesareses, et alia  
his temporibus cum Avaritia et Ca:  
pulo pecunie vires sumpserunt, non  
estimant amplius Graminea vel

257 quercea corona, alia ergo mediâ in be-  
nè Ordinatis Regis adinuenta ad  
remunerandos fortes ac Heroicos de-  
ctus Militum. Nunc aut Promotio-  
ne ad altiora Officia aut parata pe-  
cunia remunerantur Milites, qui ad  
strenuè certando mutilati sunt ali-  
quo membro, aut notabilem operam  
prestiterunt. Idem constituendum  
est apud nos, nam de Bonis Regi-  
libus, via aliquis ex Commilitonibus,  
tanto minus ex Militibus gregariis  
participat, dum Infantes quandoq;  
ut dictum suo loco vel Femina possi-  
dent potiorem Partem Bonorum ho-  
rum, quæ pro Lane bene meritorum  
assignata fuerunt. Idemq; optimam  
vires prout superioris sed uidi mus. Et  
et his Bonis Ordinatio Reipublicæ con-  
suet. Spondeo quod suo tempore non  
solum Stipendia Militibus ex his Bo-  
nis sine omni & Bonis Terrestrium  
gravamine solvi possent, non solum  
pro comparandis Lombardis Majoribus

alijsq; requisitis bellicis sufficeret 250.  
sumptus sed insuper pro remuneran:  
dis parata pecunia Militibus his, quia:  
ut in praedictis mutilati sunt, aut operam  
strenuam navarunt restaret. Magis  
autem acceptabiles Militi genti sectum  
florens parata pecunia quam Nulle  
in spe et pollicitationibus variis. In ca:  
eteris Nationibus quid causa quod con:  
ductus extraneus Miles tam fortiter  
pugnat non pro suis Aris vel sociis  
sed certe nisi quod singula ferè mem:  
bra suam tadam seu pretium habi:  
ant, si videlicet strenue pugnando  
Miles ipsi mutilos resarciant hac  
damna parata pecunia, quoadmodum  
vite tempora ipsius Pensiones certe  
assignant, seu pro illis Noscomia veluti *Larisq;  
his p<sup>re</sup>sentibus*  
in Palatia Regia extruunt, ubi victus *his p<sup>re</sup>sentibus*  
et Amictus ipsis providet ad mortem.  
Quae omnia facillime apud nos succede:  
rent cum Dei Gratia non sit difficilis  
victus, nec tam magno pretio con:  
parat, prout apud ceteras Caesum

259. Hujus videmus, Tibericini et alibi ea  
fundatione Herorum Colonorum  
Laudabili, utinam non intermitteret.  
Sed potius exemplo suo alijs. pro  
ident efficaciter. Opulentiores vero  
Regionum et Cohortium ductores re-  
munerari possint Curulibus, Senato-  
rijs Officijs Regni et alijs honoribus  
juxta meritorum Proportionem. In Galia  
Nobiles, Officia Militaria a Rege sibi  
Legumina comparant, ut Regi suo gra-  
tificari et Servitia Militaria presta-  
re possent. Cur ergo apud nos in grate-  
am Libertatis et Patria sua gravari  
deberent, Opulentiores aliquid etiam  
de proprio peculio impendere, pra-  
sertim si in patrum in libera Reipub-  
licae dispositione erunt Officia et Honores  
quibus Mercicor Cujusvis Actus et in-  
pensas recompensare Reipublica debet.

Discursus 2. Stus.  
De Ducibus Belli seu Imperatoribus.  
Postquam abunde satis de Exercitu  
locuti sumus, loquamur etiam non

de his de Ducibus.

260.

Imperatoris Belli apud nos antiquis  
temporibus non fuerant perpetui, nec  
ad vite tempora, sed prout in Republi-  
ca Romana Dictatura ad tempus su-  
mebant, ita apud nos, temporarij erant  
Duces. Cuiuslibet Regum, si bene finge-  
bat, sua Officio conseruabat, a Rege si  
non mouebat loco. De Hollesia, prout  
ita Rege nostro Legimus. In sum  
Quidam Galatino qui tunc Ducis Ceter-  
atus munio fungebat, quod in praelio  
cum Russis et Hungaris fugam ar-  
ripuerat misisse domum pellem le-  
porinam Colum et fusum ad eum ut  
hac ignominia motus ille in ortem  
suis laqueo consciverit. In antiquioribus  
bene ordinatis rebus publicis: prout  
de Carthaginensi scribit politicus:  
non erant definiti temporis Imperia  
Militaria, sed pendebant a volunta-  
te Civitatis aut Senatus, continui-  
ata tamen saepe in ampliores An-  
nos si Imperatores bene rem gererent.  
Apud nos Livius Joannes Jarnovius

Com. et  
Historia  
lib. 50  
pag. 92.

261. sub Sigismundo anno proclaris  
suis meritis perpetuus Dux Belli de-  
claratus est. cum autem sub hoc Rege  
Cusq; filio Augusto summum Celi-  
meri adeptus esset Libertas. hinc con-  
sultum videbatur ut Duces Belli per-  
petuis forent nec arbitrio Regum mo-  
uendi loco possent, hi enim putabant  
posse resistere et modum quassu ho-  
nere Potentia Regia, si forte Liber-  
tati grauis esse vellet. Et sane specu-  
sa haec erant, interim multis per-  
mixta malis. Coacta enim Respubli-  
ca Duces saepius deorepita etate ad eum  
bello minus aptos infelices ac infir-  
matorum cum summo suo et Perci-  
tuum damno pati, usq; ad litem Ipsos  
et tempora. Quod vero peius non su-  
ficiēbat hoc munus in Personis con-  
tinuari, sed etiam Domus nuptialia  
ac si hereditarium munus hoc sibi  
adsuscipiebant. Animaduertit hoc Res-  
publica hinc sub Rege Michaelis

Regis ex Orio, quo tunc contra Duces  
Belli laborabat, voluit hoc munus du- 262.  
cale circumscripti Triennio sed cum pa-  
nitius res euolueret. Si quidem (Matio  
munij huius à Regum beneplacito  
absolute dependeret periculorum vide-  
bat mutationem hanc inducere. Si  
enim sua ad Ausum Regis obedire  
recusaret finito Triennio moerere  
loco aliura Servitio promptior in Epus  
loum sufficeret modo, si placebit ut  
per occulta Suffragia Senatorum et  
Nuntiorum Imperatorum in consilio  
perpetuo sit somitijs Annis eligant  
etiam Duces Belli: prout Palatinus  
lus hijouensis, Bractariensis, Zernie-  
choriensis caverunt sibi Electionem  
liberam Quatuor Candidatorum Regi  
presentandorum ab Pauam reuol-  
fium Imperatoris Doritus, Lupia  
seu Laporouensis: opus no hoc  
circumscriptio necessaria erit Nam  
si Regiam Lotoniam coactare  
stat certa voluntas, projecto et

263. Ducum Potestas Limitibus certis  
includi debebit. Custodius lib. 1mo  
placuit ne Consules Imperium lon-  
gius quam Unum Annum habe-  
rent, ne per diuturnitatem Potesta-  
tis insipientiores redderent. Sed vi-  
les semper essent qui se post Annum  
scirent futuros esse privatos, ne  
dum Charibidem vitamus, incidamus  
in Scyllam et verendo Potentiam  
Regum foveamus Ducum aequè for-  
midabilem libertati nimiam Po-  
tatem. Prout in Roma in suo fi-  
lio Cesare experta est suo damno.  
Nunc autem nemo Ducum contra-  
riari debet quicquam vel Scintillarum  
amoris Boni publici habet videns quod  
haec munia non sint apud nos certe  
domus hereditaria, imò Ipsemet Pa-  
milia etiam Potentissima non fi-  
runt aetatem, sed postquam ad Sum-  
mum pervenerunt una petunt.  
Primo itaq; ut ad Circumscriptionem

nem et Crisinem Bonum circa mussia 264.  
Ducis Cæcilius constituendum accep-  
damus. Optatem prout in Cæcilian-  
tis Annis 1699 Lege cautum est in  
compatibilitas Præve Ducalis cum  
munere (an cellariatus, Mareschali-  
catus, et Thesaurariatus; quod post  
hoc Anno 1697 in Lactis Conuentibus  
approbatum est. Ita ut eadem in-  
compatibilitas sit Ducalis Præve seu  
munij hujus cum Curulibus Senato-  
rij. Hoc est ut Cæcilius non sit  
Senator Regni. Hæc ultimam apposi-  
it manum rursus Libertatis Romæ-  
ne, quod Senatores et Consules Imper-  
ratoris munere fungebant. Hinc qui  
lius Cæsar cum Consulatum ambiret  
absens responsurum tulisset venisset  
privatus et more Majorum pateret.  
conduxit Cæcilius in viscera Patriæ  
et Rubiconem postquam ipse primus  
transisset. Rem armis agendam esse  
professus est. Non vano metu callum  
specialiter ab Antecessoribus Nostri

265. per Constitutionem d. 597 de Discipuli-  
 na Militari ne Duces vel Rotmagister  
 Commilitones conducant ad Conuentus  
 Particulares An vero 1507. Sub Insep-  
 regno in Rotha Juramenti quo Du-  
 ces obstringebant hoc quoq; appositum  
 est Tempore Electionis ibi finibus Mi-  
 litem, et me ipsum continere. Si enim  
 agitur de Auctoritate Ducis, sat hoc mi-  
 nus ipsum Imperatoriam Civis Pu-  
 ci Auctoritatis conciliat etiam absq;  
 Senatoria Dignitate. Si agitur de infir-  
 manda Republica in rebus bellicis o-  
 ptimè hoc peragere vel in scripto, vel  
 per aliquem inter Nuntium potest.  
 Jam autem magis proficua est Ducis  
 presentia in Castris quam in Conventibus  
 Regni. Haec enim Dignitates Senatoria  
 penes Imperatorium Officium hunc  
 causant disordinem et pedisse qua  
 Pro in mala Casu Imperator Exercitus gaudens  
 Pragmaticis Senatoria Dignitate ducit multij sui es  
 pag 249. Sicut omnia se ut in Conventibus Regni ea munere  
 Jurisdictione Senatorio ad illi Ducis gratificando Mi-  
 lites Assistentiam ei praebent tam

Officiales quam et Commilitones  
 precipui adeo ut saepius in Comitibus  
 potior sit Pars Exercitus quam in Ca-  
 stris (2) Legionum et Cohortium Prae-  
 fecti et quibus in Exercitu opulentior  
 ad auccupandum Ducis gratiam et con-  
 cipendam sibi Majorem Auctoritatem  
 Conventus Particulares ante Comitiales  
 frequentat munus Nuntiorum Per-  
 vestriam in se assumunt miscentq; Po-  
 gata Concessa Sagatis (3). Commilitones  
 qui ad Latas Ducis pro Comitibus desti-  
 nant possent parcendo sumptus par-  
 vo sumptu in castris vel stativis sui-  
 is commemorari. In Comitibus vero Majo-  
 res longe impensas facere cogunt, adeo  
 ut nebestinata Lortio pro libertu q; pro-  
 vum sufficere possit (4) Leges publica-  
 tum et Articuli Militares necessario  
 violant, qui ut supra didimus argen-  
 to uti ad Ornamentum Equorū vetant  
 Militi sub Amissione Stipendiorum. Ni-  
 enim putant hoc ad Majorem Ducem  
 Lompam requiri ut praecuntes non so-  
 lum Auro argentove compti, sed etiam

Deipub: Poli:  
 possunt quam  
 No Belli Cu  
 ces Sage in:  
 tenti. N. A. v. n. d.  
 Gen. et. seche  
 aut pro  
 aut à Comi-  
 tibus.

gemmis pretiosisq; lapidibus Ipsi et  
 Equi Commi ornati in cedant vestes,  
 Tibellinis Lanternicis alijsq; bellibus  
 pretiosis ornatas postant, quod quod  
 vero in his Superfluum Impensa-  
 rum tam Ducis quam Milites faci-  
 unt hoc sibi recompensari à Repu-  
 blica deberi putant Legum prædica  
 hoc in passu invalida sunt, nec hu-  
 ic male mederi possunt. Et si enim  
 Quia ibi est Exercitus, si Ducis in Com-  
 mune ibidem et potior pars Exercitus  
 si in finibus Regni quisq; Militum  
 ibi Stationi sua attendent. Nunc  
 patet hoc in passu Amor Boni pu-  
 blici in Ducibus operari potest quia  
 plurima Leges et nempe exemplo  
 suo præcant toti Exercitus, per quos  
 et Impensis superfluis tam suis  
 quam et similibus eorum suos par-  
 cent et invidiam et Obreccationes  
 populi evitabunt. Nunc præsertim  
 hoc in situendum, si Comitia annua  
 habebimus, nullum enim tempus  
 Operationibus bellis haberet plura

Milites si per totum Annuum Comitij 260.  
adessent. Secundo ad limitandam Pru-  
calem Potentiam expediret ut Supre-  
ma Prava in dispositione Annuor-  
Comitiorum esset nec conferretur, nisi  
est urgente &q. necessitate ad tempus  
prout olim Dictatura Romana ad  
tempus sumebat. Sic legimus Tigris  
Imundum Primum post Pravam  
Sotkewij ad Pravam retinuisse pe-  
nes se per Quodecimum Annos Supre-  
mam Pravam et demum instante  
jam morte sua contulisse eam Coniec-  
polscio. Sicut ergo Prava Imper-  
ratoris in Regno, Duo in M. D. Lithua-  
nia (1). Sed utraq. sibi potestate pares  
erat hujus Calumpniam recens apud  
nos Antepimum Sueticum Bellum  
ubi per Constitutionem 1653. Respub-  
liquavit Potentiam Minoris cum Ma-  
jori Prava et licet posteriori Anno  
1654. ea certis rationibus principie  
emulatione Quocumq. sublata est, in-  
terim ex alia quoq. Parte plurima  
sunt, que reflectionem merent. Et hec  
enim qua noxia solet esse emulatio

269. Quicum non unquam proficua est

*(A) Ceteroq[ue] uno refragante et mali aliquo motu  
Hiat: Romi ente altero particulari et rebus lapsis  
libi. Amo p[ro]p[ri]o succurrere, Collegamq[ue] suum in Offi-  
cio retinere posset. In Regno Gallie  
ut si unus ma-  
lus esse valuis ubi plurimi motus Civiles presertim  
set, ab eo cum  
habens pote-  
statem simili concutiebant. Regnum Reges illi  
sem coarctet. si Regimen totius Ceteris non comi-*

*mittant, sed plures. Mareschales Fran-  
cia seu Ducez Ceterituum erant ut  
ta omnes facilius in Officio retineri  
possint. Hinc Ludovicus et Laerus  
ab presens Regnantis Officiu[m] con-  
nestabilis Gallie: quod Dux de Mont-  
morence post pugnam cum Imper-  
atore Romano Ottone et Anglis  
feliciter Vade Ipsos simitum instan-  
tum euecit, ut absolutam potestatem  
Ceterituum, etiam supra Ipsos met  
Sanguinis Principes obtinuerit. su-  
stulit post mortem Ledigueri Ultri-  
mi Cinnestabilis Gallie in Al. oer  
1643. Lege cavet ne in posterum  
ficiu[m] Cinnestabilis tum et Cinnestabilis*

Generalis Læstria Militia: Colonel 270.  
General de L'Infanterie de France  
In Gallia erigat Opilium Ipsi ad pte  
seus Regnabit Lulovicus Mus. Confir:  
mauit hoc Parentis institutum et post  
mortem Ducis d'Cyber non Al' 1664 per  
Julij per Publicum Edictum sustitit.  
In Officium Generalis Læstria Gallia  
quod periculum sibi putabat esse.

Apud nos si Potentiam Regiam  
circumscribemus expediet ut Clava su:  
prema potestatem circumscribamus  
aut potius coquamus. Quod si bellum  
totis viribus contra hostem aliquem  
gerendum foret, tunc Comitibus annua  
designent aliquem, cui summam po:  
testatem et Regimen Generale Ceteris:  
tibus committant ad tempus, protunc huius:  
modi Cæditatem poterit etiam ea Senatu  
eligi. Nam finito Bello redibit ad su:  
am Præsignem, sic in Gallia in exigen:  
te necessitate Rex creat Capitai in  
Generalis seu huiusmodi Cæditatem  
super totum Cæditum. Apud nos Cæditem:  
plum late extat tempore Belli Sue:

272. tici ubi. Rex Joannes Casimirus  
Privilegium super Generale Regimen  
Exercitus M. D. Lithuania dedit K.  
lo Sapiecha Palatino Vitepsceusi qui  
per constitutionem Abb. D. approbatum  
est. Post decessum G. Siewij Ducis  
M. D. Lithuania Imperatoris datum  
Regimen Generale Michaeli Lac.  
storum protunc metatori M. S. D.  
ria quod Privilegium approbatum  
fuit per constitutionem Abb. 4. Quod  
autem hujusmodi Privilegia per sub.  
sequentes Leges sublata sunt, nemo  
mirari debet, quippe dum hac de Ore  
bitrium Legum conferebant timebant  
Respublica natalibus Privilegijs abui.  
terent Reges in Oppressionem Liber.  
tatis, nunc autem cum hujusmodi  
Munera non absoluta Regum Dispo.  
sitione penderent, sed etiam a Senatu  
et Quinctio Terrestrium Suffragijs  
ni, timendum hac ex parte exta.  
bit. Que tamen omnia salvis modis  
nis Possessoribus instituenda cons.

tionem alicujus Jura involare videat. 242.  
Tertio super Occulta Suffragia ad hoc  
munus eligenti, Duces Offeri poterit.  
At hic eligat, qui Belli quidem gra-  
tus est, at Fortune minoris sit, nec  
par Impensis quae de hujusmodi munia  
requirunt. Ne itaq; hujusmodi Viri Bel-  
latores, ad Gestas Camno sit, aspi-  
ciantur: aut Capitaneatus Opi-  
diores: ut supra jam attigimus, qui  
huic Officio semper adhaereant nec  
alio atellant. Cum enim paupertas  
potestas pungit, aut iniqua est, aut  
venalis, ut recte monet Plutarchus  
in Aristotelem. Sic enim Duces ha-  
bent necessarium Sumptuum, non  
participando de Stipendijs, et Hyber-  
nis et alijs Obventionibus Militum  
proprijs per quod apud Dorcius in-  
vidiam et Obreclationes incurunt  
et quod sequitur minus obviemtem Ceter-  
cium reddunt. Ad Pauam Russia  
seu Lapronianam destinatus est Ca-  
pitaneatus Pechrinensis per Commis-

Senem Hadriacensem A. 1659. Si  
 mihi modo dextinent itiq. prof. laud  
 seu munij Imperatoris Exercitus  
 ni Capiteatatu. tam in Regno quam  
 in M. D. Lithuanie. Quatto non  
 abire foret, si more Carthaginen,  
 dienam rei gesta redierent Reipubli  
 Belli Aules. prout Justus ex Frogo  
 Pompejo scribit: Carthagine cum  
 Senatorum Judices dilectos fuisse, qui  
 ab Imperatoribus domum et bello  
 redeuntibus rerum gestarum rationes  
 exigent, ut hoc in metu ita in bello  
 Imperia agitant, ut Romi iustiti  
 am Leges, respicerent (a) Venetis  
 Reverentiam Principis demum Sui  
 cesores Ipsius rationem geste Reipubli  
 reddunt, et si quid deviatum per ipsum  
 fuit penas Succores dant, quas Prin  
 ceptis premeruerat. Sed hęc leni  
 palpo attigisse sufficiat, ne dum  
 nimiam emungimus, etiam  
 mus Sanguinem.

Discursus 2<sup>us</sup>

274.

De Artilleria.

Loquitur de Exercitu tam pedestri  
quam Equestri locuti sumus, restat  
ut nonnihil etiam de Artilleria di-  
camus. Artilleria. Nomine, non solum  
Bombarda Majores cum pulvere glo-  
bis et eo spectantibus comprehendunt,  
sed omnia ad Bellum instrumenta,  
maipue circa expugnationes vel de-  
fensiones Fortitudinum. In Ceteris  
Nationibus Magni Sumptus pro Ari-  
tilleria manutenti insumunt, adeo  
ut fere prodigales quandoq; videantur.  
Sed haec prodigalitas inanimata sum-  
rum est utilis parsimonia homi-  
num seu Militum. Quis ppe circa  
expugnationes Urbium ubi Decem  
Millia hominum necesse destinanda  
foret, via tria insumunt circa suf-  
ficientem et prudentem Artilleria  
Usum, nobis licet non sint tot for-  
talia ut in Ceteris defendenda seu ex-

pugnanda, attamen bonum foret me-  
 liori ordine majoriq; sumptu pro-  
 videre Artilleria ad Sufficienciam  
 habere possumus non solum Bombas  
 car. Majorumq; qui presenti bello  
 penitus amissimus. Verum etiam  
 Sclopetorum, aliorumq; Armarum  
 presertim pulveris Nitriati Granato  
 Manualium, utq; preciosa in locis  
 munitis locare possumus, arcendis  
 incursionibus Barbaricis et tegendis  
 Latinitatibus proximioribus Lodo-  
 via, Volhynia alijsq; qui hactenus  
 fere denudati et saepe expositi e-  
 rant, sunt hac de re Constitutiones  
 Regni ubi sub Nomine Oeconomica  
 Bellica Artilleria providebat, espi-  
 mo quoq; Rex ea suo erario Appen-  
 dare sumptus pro his tenebat iud-  
 ta Constitutionem a 546 subsequen-  
 ter a. 1637. Dupla Quarta huius  
 usui destinata, tandem Capitanea  
 huius exprimis Vacantibus assigna-  
 ri debebat. Qui reditus annuus ha-

erit 30000 Florenorum extant 246.  
hac de re plurima Constitutiones  
in Volumine Legum. Nunquam  
tamen hi sumptus sufficiebant  
tanta rei, idcirco supra in Tabella  
Circæ Ordinationem pro Stipendijs  
Cæseritui 12000 apponimus. Ulti-  
ma Columna restantes Summas,  
quæ Usibus Artilleriæ applicari pos-  
sunt, præsertim si reductum ad 12000  
Cæseritum, non urgebit necessitas  
urgere. Interim si Ordinatio Rei:  
Publicæ ex Bonis Regalibus; uni-  
uersaliter tam Cæseritus Creationem  
et Conservationem, quam et Artil-  
leriæ manutentionem hoc Nomine  
comprehendendi; subsequetur effectum  
suum sortietur; prout id lib. Vltio di-  
scursu 1470 monstravimus; pote-  
rit ex redditibus horum Bonorum us-  
que Stipendijs Militum impendi. Cum  
sumptus pro Artilleriâ erigenda et con-  
servanda, circa omnem Bonorum Per-  
testium et Ecclesiasticorum aggra-

277. vationem, ad haec si somitia Annua  
sua perpetua habebimus continua  
um iudicium, tum et Caecutio contra  
neghientes vel exorbitantes erit. Et  
etiam unicam legibus nostris deest.  
Quod uim optima sint nulla m. Caecutionem  
Secretorum et Constitutio  
tionum habent, nam dissolutis so  
mitijs Inalibus Caecutionum  
cessat, et tanto facilius omnia con  
demnant, dum nullam bonis pre  
mium, nulla malis pena sperant  
vel timeat. Hinc in libri edi Dist  
su sermo attingimus.

Discursus 27<sup>us</sup> in  
De Causa Ordinarijs medijs Con  
seruanda Militia.

Proposui Ordinaria et huiusq. pra  
ctitata media. Conseruanda Militia  
a pud nos, sed uia. Ipsemet mihi  
persuaderi patior hunc esse in falli  
tatem modum soluendi. Inprimis  
Thesaurus Regni habet Parissam

Fumalium ut vocat Ai 1629 ubi in 240.  
Regno reperiebantur 600. Millia, et quod  
excedit Fumorum subrequebantur Ab. abba  
post Bellum Sueticum per Juramen-  
ta recesserunt 600. Millia Fumorum  
ideo: ut prædicta Parissa & Balloni  
non habeat nisi 300. Millia viri-  
ter. Nunc post Gusta Oppidorum  
et Lagorum, post devastatas Provin-  
cias, quod sperandum aliud, nisi  
maximus in Contributione Fuma-  
li recessus per Juramenta que nec  
Lex vetat nec ratio et æquitas inhibere  
possit. Alia ergo extraordinaria me-  
dia investiganda forent ad manute-  
nendam Militiam nostram, cum  
hec cetero certius sallore possint. Subi-  
ministrari jam superius prædiximus,  
quò nullum efficacius ad frenandum  
ambitum factorum, recedens motus  
in publicis consilijs nullum bono  
publico utilior esse potest, videlicet  
ut totales redditus ex Bonis Regalibus:  
quorum quarta pars ad præsens mili-

liti numeratij. Destinarentq; conser-  
 uanda Militia. s. prout hinc de re  
 fusè Lib: 3tio Discursu 14to tracta-  
 rimus. Verum siquidem. ut ibidem  
 dictum. hi reuoluti nequeunt huic  
 usui applicari nisi post decessum  
 modernorum. Lope. Norum. s. ripen-  
 dia vero ex munere solvi debent. ut  
 circò alius modus investigandus  
 eat. Non dubitò mobiliem motum  
 his quos non puidet ea publico da-  
 mno privatam rem augere. inte-  
 rim cui cordi est publica quies bo-  
 numq; arripiet seu Ipse proponet  
 Media, quæ non prouatorum lucrum  
 sed publicam afferant utilitatem.  
 indolere necesse est. satis hujus Rei  
 publica, quæ tam amplas Provin-  
 cias complectens non est par con-  
 seruando iustos: ad defensionem sal-  
 tim. suis. Exercitui, et si aliquem  
 alio Viscera sua corrodentem et ho-  
 pulatorem potius quam Bellatorem  
 caporiz. utq; sub præteatu Stipendiorum

detentorum. Apud ceteras nationes 200.  
ex redditibus Satis ex Vectigalibus Peli-  
ngis Myriades in Thesaurum in-  
ferunt, apud nos horum aliquis in  
publicum usus et hac talia maxi-  
ma augende privatorum fortuna,  
qui his adhibent munus inseruiant.  
Sipendia vero Soluendi modus non  
nisi cum lachrymis et gemitu mi-  
serorum Platorum populi usitatus.  
Cur ergo non potius horum redditus qui  
maximam partem furibus et Fra-  
udibus publici Cesaris cedunt, non  
assignamus: sustentando bene ordi-  
nato Caeritui, et primo quidem Sa-  
lis spinas Thesaurum Divinitus  
nobis datum quem si bene publico  
non privatorum questus destinare  
vellemus, sublevaremus gementes  
Platores, et evitaremus Calvinam. De-  
mesin, qua lachrymas pauperum  
sequit. Non recolo memoria anti-  
qua Statuta, ubi de intrare quidem

281. Lupam, Magnatibus Nobilibusq;  
Heburq; licebat, sufficit Statutum Capituli  
sibi. Sal. vi Magni allegasse, ubi exemplum  
pagi 413. hujus fuit; juxta formalia Statuti  
in Domino Neorta Palatino, qui  
mandavit sibi dari praedicationem  
Dominus, Rex resciens irascebatur  
sibi plusquam ad duos Menses, ita  
quod via illi venia per Dominos  
fuit impetrata, et sic Dominus  
Rex sub pana Culli et Bonatum  
demandat, quod nullus Dominos  
per amplius praesumat Luppa ab-  
tentare, quid agat ad praesens et  
quem ad modum Luppa ad ex-  
tram ruinam deducta sint, ut nec  
Rex nec Respublica commodum  
adagatum percipere valeant. Sui-  
vis praeculis est, Nobilitas suo Sale  
frustrat, nec nisi qui Servitio pro-  
ptiores hoc Sale cumulant. Lomen-  
tus ergo esset huic rapina et praeda  
publica modus, quapropter velle

omnem Reditum ex Salis fodinis de: 282.  
stinari solvendis Militum Stipendijs,  
alio: ut etiam Sal quod Nobilibus quatuor  
præsa uendit quatuor florenis et alii  
quot grossus clas unum cedat in hoc  
usus ut ita nullum impedimentum  
Salina habeant, supplendo uero de-  
fectum tam quo ad Regias Capensas  
suaderem ut Satellites Corporis Regij  
uulgo Guardia sustentet ex publico  
procur. Milites alij quatuor et Nobili-  
um usum, ut gubris eod loco contribu-  
tionum Agrariam si qua cessabunt  
si modus solvendi Stipendia alium  
de inueniet: Subditis suis imponat  
certam Contributionem pro emenda  
in suos usus pradiates sale, quod lon-  
ge tollerabilius erit subditis quam  
ha enormes Coactiones agrarie vel  
Fumales. Loci hæc Depositoria hinc  
Vectigalia Felonia præsertim in  
Arupsa, de quibus abunde Casimirus  
Cawadski Capidaneus Ruensis in

203. suo Tractatu super aduertentiam  
defectuum in Capitibus Imperij Sa-  
matis, tum et Adamus Lybourski  
Justigator Regni in suo Manuscri-  
pto Selectionum Controversiarum pro-  
ctuarum et iudicarum. Sui omni-  
reditus, si ab eis publico rite appli-  
cent absq. omni dubio et validum  
Cœterum gerendo bello alere et pro-  
cis tempore erarium publicum in  
Omnes usus erigere possemus (2) Qu-  
hucusq. habere non licuit non expe-  
diebat, ne Majestates in perniciem  
Libertatis eò abutoret et Comitiorum  
Cursus; qua maxime ad sancitudo-  
Contributiones Regibus facta fructu-  
ceparet, nunc autem sublatis omni-  
mesu à Majestate licebit erigere  
saurum. Ad hac dum placuit Con-  
lium perpetuum Comitiorum annuam  
pro ut iudicia Tribunalitia habe-  
re sub attendentia hujus Consilij  
tior erit erary publici Dispositio et

animaduersione, ac in delinquentes 204.

Continuae ac lividae Caecutiones quae  
Breuibus attingisse de exaria sufficiat.

Libet Suis.

Discursus aduersus.

De correctione Legum et Iudiciorum.

Leges apud nos prolixa sunt, si enim  
saltem volumina assumeremus, sa- Uocaz.  
tis magna esse videmus. Interim Præ in  
si essentialiam Legum præsertim ad Fragmentis  
sals privatorem decidendas inquiremus ad Cui. pag. 279.  
reperiemus defectiuas nec sufficientes Ciceroni  
tis esse. Quantum Constitutiones Caricellarij  
spectat harum Volumen plurima Regni apud  
implent, quae specie Libertatis vel Warwickian  
gratia vel lucri cupiditas dictat. Statu libertatis pag. 25.  
Cum longis in utilibus Verborum  
Phalensis. Quantum ad Statutum  
Herbuti, hic est verè Cento ea vetu-  
ris etiam etate ipsa Consumptis  
pannis Consumptus, ubi multa Lo-  
ges ex obiecta et quas præstis Iudicaria Joij.

285. penitus abolevit. Multa praesertim  
in panis decernendis hunc temporis  
improportionata nulla rediisse.

*Herbertus* titulo Palatinatus legimus, quos  
negligens in pretijs et mensuris  
Grandis fuerit pro pana sua huius  
modi negligentie Equum am  
rem. Alias Innochotnska) & C. p.  
dare tenebat toties, quoties negli-  
gentiam in praemissis commidisset.

Si nunc punirentur haec pana non  
sufficerent Regia Statuta Equis huius  
jursmodi ambulatores. Simile

*Joy* Statutum Diquo Castellanus, cum  
aliquis arguit alias Nagani Senten-  
tiam Castellani Pracoensis hoc est  
mouet ab illius judicato tunc pelliceam  
Hermelinam; alias Promostai-  
ionj Koruchij Castellano autem Sani-  
dominiensi pellices mustellinas.  
vicibus autem Pracoensi et Sando-  
miriensi pelliceas Mardurinas, Sando-  
miriensi Vulpinas. Cuiuslibet Nota

ric Terrestri idig Vulpinas & antequam 206.  
ad aliquam audentiam admittat care  
tenebit. O ingentem pelliceatum Co-  
piam! Si nunc in tanta litigantium  
multitudine a quavis appellatione  
huiusmodi pellicea darent, Senia  
non sufficerent asseruandis. Sed dum  
iam et Cassellanorum iudicia atq; Collo-  
quia absorpta sunt per Tribunal Re-  
gis et Palatinae circa iudicium ver-  
sant, cui usui haec Statuta. Interim  
dum video pelles Vulpinas litigan-  
tibus summe necessarias fuisse non  
miror illis temporibus tantam Curam  
fuisse vulpium ut aequarent homi-  
num precio. Legimus enim Statutum tituli vulpinae  
titulo Vulpes ne Catulos Vulpium quisq;  
ea Nidis tollere audeat, apud quem vero  
reperiti fuerint pena Decem Marcarum  
penaria, idemq; Catuli liberè in Sylvas  
dimitti debeant, titulo vero homicidium  
legimus in eodem Statuto Herburto. Si  
quis piam Cinethonem occiderit Decem  
Marcas solvere teneat, quatum Sic

Herburto  
tituli vulpinae

pena

111

287.

*Polig*

Uxoribus seu pueris, residua quatuor Mar-  
 cae Domino occisi exoluantur, eorum titulum  
 homicidium reperit Statutum. Quam-  
 vis occidens hominem secundum  
 et Legum sanctiones esset Capitali po-  
 na spectendus, nos tamen rigorem  
 illum temperantes statuimus quod  
 occidens Militem: hoc est Nobis semis.  
 30. Marcas Parentibus pueris vel ami-  
 cis. Mutilans autem in pede vel  
 manu vel naso, quindecim Mar-  
 cas, in pollice vero mutilans Octo  
 Marcas, Digittum vero quemlibet ali-  
 um amputans tres Marcas grossi-  
 tum solvere teneat. Cuius quibus simi-  
 plicitas illi aevi patet. Sed quod a-  
 pud Ceteros nobis probro est, dum  
 Statutum Polonicum Leges Divinas  
 corrigit non ignoro 30. Marcarum  
 valorem illius temporis equari posse  
 nunc 5000 Florenorum. Legimus e-  
 nim in Dispositionibus antiquis: cu-  
 jus mihi etiam Domus sunt Caemph

ubi villa quae nunc Centum Millibus 200.  
Florenorum videtur comparari potest *Reg. Act.*  
Illo tempore Seacentis emebat. *huic Nominis*  
cis. Interim haec Leges et Statuta re: *Pitt.*  
policenda forent et aptanda temporibus  
et Monetæ titulo. Iudex quam multa  
in favorem eorum cum seculo  
reperiuntur titulo Sigillum: ne viventi  
te Latrel Filius Sigillum habere  
presumat Titulo Actor: Si Citatus  
non comparuerit pro contumacia  
Quorum bonum pena mulctetur.  
Quandoque Principate negotium u:  
nius Bovis Valorem non aequat, con:  
tumacia vero duobus Bovis eluen:  
da est absque distinctione Majoris Pri:  
norisve Negotij. Tum de colloquijs ali:  
jsq; iudicijs quae penitus abolita sunt  
est tamen haec tabula totas paginas Spi:  
tuti implent. Haec ergo Statuta obso:  
leta ita in Bibliothecis nostris asser:  
vanda essent, prout illa Scutis anti:  
qua et Machina bellica varia in re

positorijs seu Armamentarijs asser-  
 vant. Visus non usus in quibus sin-  
 plicitatem Antiquitatis mirari so-  
 bet. Interim prout a ha longe uti-  
 liora tempore huic Arma et Ma-  
 china bellica parantur ad presens  
 et novum Corpus Legum delectis  
 nonnullis antiquis et temporis ac-  
 usui aptatis formandum foret  
 data presentem praxim quas Le-  
 ges inviolabiliter sub alterna ju-  
 dicia sequi et iuxta eas ferre  
 Sententias tenerent. Hoc enim  
 Statutum Herburti dum ob multas  
 obsolescentias Leges contemnit. Quam bo-  
 nae Leges Iuristis auribus audiuntur a  
 Judicibus.

Tentatum hoc negotium repolien-  
 dat Legum multo toties in adione  
 tam est in Comitibus Electionis Vladis-  
 slai Hti de quo eruditè ut alias scri-  
 pto per Liaseleus, sed nullum effectum  
 sortitus hic est labor, attamen in

M. D. Lithuania melius successit. 290.  
Ibi enim Statutum Ducatus illius  
primo sub Sigismundo IIIo colle-  
ctum deinceps sub Wladislawo IVto  
repositum ac demum A. 1645 Cy-  
pis mandatum longe ampliores ac  
sufficientiores, temporibus Noo aptio-  
res Leges continet. Non est in Regno  
tanquam aliquando ad effectum deduci-  
endum foret, per hoc enim et liti-  
um Filium praediret, et luoro pri-  
vato tam iudicium quam et Advoc-  
catorum modus poneret, si Lex ea:  
pressa iuberet non disputaret pro:  
utro nunc cum Summo litiganti-  
um dispendio evenit. Assumamus  
unicam Legem et consuetudinem  
de votandis Filiabus quam ha. Mar-  
ca defectiva. Statutum Casimiri  
Magni Filia Palatini, si 2 possessiones  
haverint multa assignat centum  
Marcas pro Dotibus Pradis obtinuit  
ut ea Bonis Laternis Filia quarta  
pars assignet. Quod quam ambiguum

294. et Spinar<sup>um</sup> Juridic<sup>ar</sup> plenum sit quib<sup>us</sup>  
videbit. Nam ponamus Bonorum  
Laternorum esse 400 Millia Flore.  
nos<sup>que</sup> Cui Latris sit Unus Filius, Decem  
vero Filia, si quarta pars Filiabus  
cedet ergo centum Millia parti sua  
erunt in Decem Filias, atq<sup>ue</sup> sic quic<sup>us</sup>  
uis ear<sup>um</sup> accipiet Portio ead<sup>em</sup> Bonis La.  
ternis 40 Millia, Frater vero habet  
300 Millia, quod quib<sup>us</sup> Proportio  
nem adquatam non habet preser  
tim si bona Materna sunt exigua,  
sed longè majus absurdum em<sup>er</sup>get,  
si incertamus numerum et pon<sup>amus</sup>  
Ciq<sup>ue</sup> Latris esse unicam Filiam, et  
cem autem Filios, sic enim Filia  
quartam partem nempe centum  
+ Millia Florenor<sup>um</sup> accipiet Filij ve  
ro Decem sortient<sup>ur</sup> singuli Trigin  
ta tantummodo Millia, quam  
absurdum hoc quaso. Idcirco sic ex  
nudeari hanc H<sup>er</sup>edem partem de  
bit<sup>am</sup> puto. Ut si Latris non asigna  
vit Portionem, nullaq<sup>ue</sup> à viuent<sup>e</sup> Latris

estotata sit, tunc per Amicos vel De: egr.  
cretum iudicij ita dividantur Bona  
Laterna, ut quivis Filiorum accipi:  
at quatuor Partes, quavis vero Fili  
unam tantum seu quartam partem  
aut potius pretium quarta Partis.

Filius enim quod accipiat quatuor  
Partes Ha sunt rationes, Primam  
Partem accipiet respectu Potiori:  
tatis Scaus quippe virilis Scaus po:  
tior est feminio. Secundam ex quo  
Filius conservat Familiam etc:  
nim Filia elocante mutat Nomen  
Ipsa cum liberis seu Progenie sua.  
Tertiam quia non solum Fami:  
liam conservat sed et Latnam tuq:  
ac defensionem in bello quod non prestant  
Filia. Quartam deniq: Partem  
sortit aequaliter cum Filiabus Jure  
naturae ex quo quicq: sit Parentis pro:  
genies. Partiri vero hanc Substan:  
tiam Laternam hoc modo facile  
erit, si pro quovis Filio quaternari:  
um numerum sumemus et per hunc

293. Collectum in Summam Numerum  
 dividemus Massam Substantia La  
 terna, ac deniq; pro quavis Pilia  
 quotientem simplicem ex Divisione  
 procedentem, pro quavis vero Fi  
 lii quadruplam quotientis assigna  
 vimus, Causa. Lomany  
 ut supra Honor. Laternor esse  
 Quadringenta Millia Floren. Cui  
 tri sic unicus Filius, et Decem Fi  
 erit, ergo Divisor 24: quatuordecim  
 nam Decem Filia Decem Unita  
 tes Plus 40r 24 constituit, jam  
 si dividendus numerus, videlicet 400  
 Floren. dividet p 24, proveniet quo  
 tiens Floren. 28. Millia Quingenti  
 Septuaginta et unus Floren. atq;  
 grossi 20. Breiter scilicet pro dote  
 uxoris Sororis, Lro Fratre vero qua  
 druplum hujus quotientis, idest sen  
 tum Quatuordecim Millia, Quingenti  
 Octuaginta quinq; Floreni et grossi  
 Viginti, Sic quoq; inverso ordine

et Numero ponamus Civem Latini 294.  
esse Unicam Filiam, Decem vero Fi-  
lios nam si ponemus pro Sorte filius:  
vis Filij Quaternar Numerum pro-  
dit pro Decem Filijs Numerus 40, cui  
si pro unica Filia addemus unitatem  
proveniet Divisor Quadringenta Unum  
(41) per quem Laterna Substantia:  
videlicet Quadringenta Millia) est  
dividenda, ea qua Divisione proveniet  
Quotiens pro Sorore 956 Floren grossi  
tres, pro Fratre vero quoties quadru-  
plum hujus nempe 3900 et 35 Flo:  
hoc meliorem proportionem redolet  
et equitatem quam illis. Sed ut tan-  
to predicta equitati melius consu-  
lat, hac adhuc circumscribenda fo-  
rent capressa Leges) ut Massa Bo-  
notum Laternor non dividat nisi  
omnibus oneribus etiam Junctis Uoi-  
reis et Maternis demptis ac eadusis  
Quot Summa pro Quotibus omnium  
Filiarum non caedat unquam  
pretium Medietatis Laternorum

295 Bonorum atq; hoc modo. Si quis in  
supra allegato Caempro ubi Decem  
Filiae unicus autem Filius prove-  
niret pro Portibus Decem Filiarum  
Summa Ducentorum Octuaginta  
Quinque Millium Septingentorū  
Quatuordecem Florenorū, Quae me-  
ritatem Laternorū Bonorū excedit  
hic ad Ducenta Millia reduci debi-  
bit, sed huiusmodi Caempla rara.  
Ad haec optimum foret, si Later qui-  
vis praecedendo Ansam discordiatum  
Portes assignet vel per inscriptio-  
nem vel per excoationem unius  
Filiae. Sic enim Dos unius Filiae erit  
proportio alterius (3) expressse cir-  
cumscribat, si una Materna fue-  
rint ampla ea quibus Filiae dota-  
ri competenter possint ut in eo Casu  
Major habeat Filiorum Partem, Idem  
et in alijs negotijs statuendum  
esset quae breviter attigisse suffici-  
at, haec enim totum Volumen rei

quirunt nec paruo tractatu compari egi.  
b. h. exi. possunt.

## Discursus 29<sup>us</sup>.

De Appelationibus seu Motionibus.

Apud nos Justitia protelatio maxime  
est inde pullulabat quod Processus pre-  
sertim in causis Juris nimis longus et  
Superfluus fuit. Contumacia Quorum  
Assistit interponunt decernunt summa-  
tio et similia anno non Menses re-  
quirebant. Huic jam ex parte Consul-  
tum si quis Processus hic abbreviatq;  
est, Secundo hoc retardat Justitiam  
quod Causa per plura Judicia ven-  
tilat: quod dicit proverbiū. Cocta Gram-  
de recogit. Consultum jam ex parte  
et huic retardationi per constitutionem  
1670 de Appelationibus ubi cautum  
non debere admitti apellationem ab  
Officio Castri seu Judicio Terrestri in  
his causis infra scriptis, nempe in  
Executione rei judicata, ad Inscrip-  
tionem Caesumtionem Liquidorū Deductionis

297. Scrutiniorum Inquisitionum, tum  
ad recognitionem non excedentem Sum-  
mam Trium Millium Floren pro bu-  
neribus et pro Tada Capitis, pro Catta-  
dione Subditorum et decimatum  
liquidi Juris Censum à Summis re-  
emptionabilibus in iudicio Terrestri:  
um pro Tada 500 Floren Similis  
tada à levi accessorio itiq non est ad-  
mittenda appellatio nisi iurum vel  
damnum illud accessorium secum  
afferre Parti videat. In causis quoq  
limitum appellatio admitti non de-  
bet in iudicio Terrestri, verum tam-  
cum principaliter citato, quam et  
cum Collateralibus resmitti debet ne-  
gotium ad Campum, ubi demum à ju-  
dicato et Sententia Succamerarij ad-  
mittenda erit appellatio, salvis proce-  
dutionibus et causis pro gravamine,  
si contra Legem quis se gravatum sen-  
serit. Hæc Constitutio predicta habet seu  
ea pediret sufficientius has apellationes  
circum scribi et pena insimul decerni.

da forent intermere appellantes tam Lor. 298.  
des quam es Procuratores, per hoc enim  
et litigantium prugitus mitigaret et ad:  
locator avaritia ob quam lites ex litibus  
serunt, lucrum vero suum querunt coer:  
ceret. Vidimus supra Antecessorum  
Nostrorum tempore hoc actum esse per  
illas pelliceas mustellinas, Marturinas,  
Vulpinas, que ab interposita motione,  
dabant, per hoc enim accurabat ille li:  
tigandi nimius appetitus. Prodit itaq;  
constituta est pena gravaminis in iu:  
dicem iniuste ac gravaminose jabi:  
cantem, ita quoq; nil justius quam itiq;  
pena intermere ac indebite a justa  
sententia appellantes constituat. Et  
quis pro ratione causa et actionis Ma:  
joris vel Minoris momenti, iudta  
quam Majora vel minora damna per  
protractionem iustitia causant Lor:  
ti. Nec enim placet Statusum supra  
allegatum Primum Magni, ubi  
nulla habita hujus proportionis ra:

299. tione cautum est Statuto, ut pro contumacia sua Civitas, quorum ad eum pena mulctetur. Sapius ad principale negotium via duorum Bonum pretium equat, contumacia vero duobus Robus elucenda erat, viceversa in majoris momenti causis que hęc recompen-  
sa improporcionata. iuxta quę  
Cassimiri Statutum appellans, qui  
Judicis Sententiam impugnabat tenebat  
Cog. ante omnia tres Marcas  
re aut pelles Marcurinas, quas si Sen-  
tentia Judicij est retractata tenebat.  
Idem Judex suffusus rubore restitueret  
appellanti cum pana Ligina dicitur  
prout Statutum eius loquitur. Idem  
habet Statutum Sigismundi Am-  
quod inquit. Si Sententia aqua appella-  
tum est retractabit et destruet eatur  
appellans suas Tres Marcas reacci-  
piet, quod si talis Sententia approba-  
bit et confirmabit appellans amittet